



lienfeldami przez Dyrekcyę Towarzystwa wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie. było pod względem prawnym ważne, a pod względem finansowym korzystne, sprawa ta bowiem usuwa się z pod kompetencyi reprezentacyi powiatowej — oświadczamy natomiast z całą stanowczością — oświadczamy natomiast z całą stanowczością — o oddanie tak znacznego obszaru ziemi na lat 20, w ręce żywołów obcych, dla interesów kraju nieprzychylnych, a w najlepszym razie obojętnych, jest bezwarunkowo ze stanowiska społecznego i narodowego rzeczą niebezpieczną i szkodliwą i że do odwrócenia tej klęski od kraju wszelkimi sposobami, nie oszczędzając nawet ofiar, dążyć należy\*.

Rada oddziału brodzko-kamionecko-złoczowskiego Tow. gospodarskiego, wysłała następujące pismo do Rady nadzorczej Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie!

„Po dokładnem zbadaniu sprawy wydzierżawienia dóbr podhajeckich braciom Lilienfeldom przez Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń i po odczytaniu wszystkich pism do dnia dzisiejszego przez strony interesowane i przez dzienniki publikowanych, nabraliśmy przekonania, że wydzierżawienie to dla dobra Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń nie było koniecznem, a odbierając utrzymanie zasłużonym i ogólnie poważanym pracownikom na niewie oczyścić, popelnia Dyrekcyja czyn wysoce niepatryotyczny, zasługujący na powszechną nagana. Poczujemy się przeto do obowiązku wyrazić przesyłanej Radzie nadzorczej i Dyrekcyi Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń nasze ubolewanie i oburzenie.

W imieniu Rady Oddziału brodzko kamionecko-złoczowskiego c. k. Towarzystwa gosp. galicyskiego: Antoni Wasilewski Bogusław Horodyński zast. prezesa.

**Mały Fejleton.**

**Z dziejów olwika**

W XVII wieku używano do rysowania sztyftów olwianych lub cynowych, które właściwie miało olwówek zastępować, używane bowiem dawniej przez nas, a żądane związku z olwikiem nie mające, zowią się też najniebezpieczniej. Nazwa ta pochodzi stąd, że grafit, odmiana węgla, z którego dzisiejsze wyrabiają olwiki, uważany był niegdyś za rodzaj rudy olwianej (Wasserblei).

Przyrodnik szwajcarski, Konrad Gesner, już w roku 1565 wspomina o użyciu grafitu, jako materiału do sporządzania rylców rysunkowych, podając jednocześnie rysunek rylca takiego. Wszakże jeszcze w r. 1667 grafit tak mało był znanym, iż nie posiadał nawet nazwy łacińskiej którą mu w tym czasie dopiero dał próbował Anglik Marret, zowiąc go nigricia fabrilis.

W powszechne dopiero wszedł użycie po odkryciu kopalni grafitowych w hrabstwie Cumberland w r. 1683 już spotykamy wzmianki o olwkach grafitowych, oprawnych w drzewo jodłowe lub cedrowe. Kopalnie czynne były zaledwie 6 tygodni rocznie, przynosili wszakże w tym krótkim czasie około 800.000 marek dzisiejszego Grafitu, dostarczany na targ londyński Black Lead Marret w łomach, Jupaunych następnie w sztabki, sprzedawano go od 40—50 fr. za funt angielski. Oprawiano go w drzewo lub zwyciężając trzeźnię, przyczem wielka ilość materiału ginęła w odpadkach. Z czasem wyczerpały się łomy i zwrócić się musiano do okruchów, długi jednak czas upłynął, zanim nauczono się spajać je i oprawiać.

Z Anglii fabrykacja olwików przedostała się do Francji, a w r. 1680 firma braci Otto w Norymberdze wyrabiała je już w czterech gatunkach, sporządzano je wszakże nie z grafitu, lecz z blejwasu (węglan olwian). Z jednego funtu tego ostatniego obrabiano 18 funtów olwików, z centnara jednak blejwasu tylko 33 funtów otrzymywano materiały w sztabkach. W tymże czasie wyrabiano olwiki z mieszaniny siarki, węgla i proszku blejwasowego.

W r. 1726 król Fryderyk Wilhelm sprowadził do Berlina fabrykanta olwików z Schwabach wyrabiającego sztabki z grafitu, topionego z siarką i walcowanego w rodzaj placków i oprawiał je w drzewo lipowe; był to najlepszy gatunek olwików. Ostatnie dziesiątki lat sprzedają z mieszaniny mielonego grafitu z kalafonem, woskiem i olejem i ciasto stąd powstałe wleczka w żółtą zwyciężaj trzeźnię.

Później jako materiału do snajania mielonego grafitu używano lekkiej gliny i ilość domieszki tej stanowiła o stopniu twardości olwika. Płowanie łomów grafitowych okazało się niepraktycznym, dla tego przyjęto ogólnie do wyrobów olwików grafit mielony, zrobiony na ciasto, wiskany następnie w formy, radzące mu kształt precyzyjny czy sztabek, wypalanych ostatecznie; tak przygotowane sztabki oprawia się dopiero w drzewo.

Najbogatsze kopalnie grafitu posiada Bawaryja, tutaj też obecnie najsilniej rozwija się fabrykacja olwików. W r. 1806 założono fabrykę ich w Oberzell, rzadową zrazu, która następnie w r. 1820 przeszła w ręce prywatne, znacznie przedtem zaś jeszcze, bo w r. 1706 udzielono pozwolenia hr. Kronsfeldowi do wzniesienia takiejże fabryki w Tetterbach.

Norymberga posiada ich dziś większych 26, zajmujących 5.500 robotników, a wyrabiających rocznie 250 milionów sztuk olwików, wartości od 8—9 milionów marek.

Gatunki to są wszakże pośledniejsze, wyższe daleko stoją olwiki wiedeńskie i paryskie, przodują zaś wyroby angielskie wyrabiane z najlepszego grafitu kumberlandzkiego.

**Kronika.**

Lwów 6 października.

**Mianowanie.** Rada szkolna krajowa zamianowała Dymitra Pekanova, stałym nauczycielem kierującym 4-klasowej szkoły etatowej męskiej w Kntach; Ludwika Rudnickiego, stałym nauczycielem kierującym 2-klasowej szkoły etatowej im. św. Mikołaja na Pasiekach we Lwowie; Maryę Kawonę, stałą nauczycielką młodszą 2-klasowej szkoły etat. im. św. Mikołaja we Lwowie.

Naukę stenografii w gimnazjum w Przemyślu poruczyła Rada szkolna krajowa nauczycielowi Władysławowi Bojarskiemu, zaś naukę gimnastyki w gimnazjum ruskiem w Przemyślu nauczycielowi Bobkowi i zamianowała Stanisława Głogowskiego nauczycielem rysunków w gimnazjum w Samborze.

Inżynier budowlany w salinach wielkich, pan Roman Lisiecki, mianowany został nadzwyczajnym profesorem elektrotechniki w politechnice lwowskiej.

**Przeniesienia.** Ministerstwo handlu przeniosło asystenta pocztowego, Jana Kunerta, z Marburga, do okręgu galicyjskiej dyrekcyi poczt i telegrafów, ta zaś przydzielła go do urzędu pocztowego i telegraficznego w Jarosławiu.

Dyrekcyja poczt i telegrafów przeniosła asystenta pocztowego, Edwarda Schlara, z Jarosława do Lwowa.

Wydział krajowy przemieścił Karola Niedziałkowskiego, adiunkta rachunkowego, w stały stan spoczynku.

**Konkurs.** Dyrekcyja szkoły realnej w Dublanach rozpięła konkurs na posadę asystenta przy katedrze botaniki z placą roczną 600 złr. i na posadę lekarza z roczną placą 750 złr. Podania należy wnieść do Wydziału krajowego na ręce dyrekcyi wyższej szkoły realnej w Dublanach, najdalej do końca października br.

Prezydum Rady nadzorczej Tow. zaliczkowego w Krośnie, rozpięła z terminem do 5 listopada br. konkurs na posadę dyrektora Towarzystwa z roczną placą 800 złr.

**JE. dr. Franciszek Smolka** wyjechał wczoraj do Wiednia, gdzie dziś obejmuje urzędowanie jako prezydent Rady państwa.

**P. Michał Chyliński**, redaktor Czasu, bawi we Lwowie.

**P. Stanisław Olszewski**, krajowy inspektor szkół ludowych, bawi w Tarnowie w celu wizytacyi szkół tamiecznych.

**Wybór uzupełniający.** We czwartek dnia 8 b. m. odbędzie się w Staremnieście wybor uzupełniający 2 członków Rady powiatowej, z grupy gmin wiejskich.

**Egzamina nauczycielskie.** W dniach 30 września oraz 1 i 2 października odbywały się wstęne egzamina na nauczycieli szkół ludowych pospolitych przed tarnowską komisją egzaminacyjną, pod przewodnictwem radcy szkolnego p. Stanisława Olszewskiego.

Do szkół więcej-klasowych złożyli egzamin: Bugala Feliks, Polek Andrzej, Tułceki Zygmunt (wszakże trzej z odznaczeniem), Grabowski Franciszek i Stawicki Józefina Tekla.

Do szkół dwu-klasowych: Chyż Maciej, Guńkiewicz Maksymilian, Jagliński Ludwik, Wąkowski Napoleon, Mikiewska Marya i Peleżarówna Wanda. Jeden kandydat nie złożył, a jeden nie uzupełnił egzaminu.

**Na budowę cerkwi gr-katol. w Dobrowie** zbiera składkę w naszym mieście włościanin Piotr Dubowski z upoważnienia komitetu cerkiewnego i za zezwoleniem Prezydum Namiestnictwa i Magistratu. Wiek Dobrowie leży między Stanisławowem a Haliczem koło Jezupola. Biedni włościanie tamtejsi od dziecienia lat już nie mają własnego domu Bożego, gdyż dawną cerkiew zerwała powódź w r. 1882.

**Kongres chemików** poświęcających się jedynie badaniu przedmiotów spożywczych odbędzie się we Wiedniu, w sobotę dnia 10 bm.

**Rozprawa karna** przeciwko sekretarzowi kasy chorych w Czerniowcach, Zygmunowi Weltowi, toczy się od poniedziałku przed sądem tamtejszym. Prokurator obwinia Welt'a o to, że przyzwalał sobie wkładać pieniądze do kasy i że chorym wypłacał tylko połowę zapomogi, drugą zaś połowę zatrzymywał dla

siebie. W ten sposób sprzeniewierzył on 54 złr. Do rozprawy zezwawano 24 świadków.

**Grecko-katolicki synod** we Lwowie, ukochy swe czcyności — jak donosi Diło — we czwartek. Liczba uczestników synodu znacznie zmalała, ponieważ wielu z nich dla rozmaitych przyczyn pozwolono powrócić do domu. Obecnie w pracach synodu bierze udział 140 księży.

**Z kolei lokalnej** Stanisławów-Szigeth. Kilka gmin powiatu bohorodzkiego, oraz właściciele i przedsiębiorcy kopalni nafty i wosku ziemnego w Przedwiazu i Majdanie wnieśli do Wydziału krajowego prośbę o poparcie, aby kolej projektowana z Szigetu przez Delatyn do Stanisławowa przecinała Sotowinę, Starunię, Bohoroczany i Łysiec. Prośbę tę przedstawił Wydział krajowy rządowi do możliwego uwzględnienia.

Biurowe trasynie tej kolei przeniesiono z Delatyna do Stanisławowa.

**W Zatorze** odbyło się dnia 1 października br. przy współudziale licznie zebranych gości z miasta i okolicy, uroczyste otwarcie nowego utworzonego sądu powiatowego.

**Proces o oszustwo** toczy się obecnie w sądzie powiatowym w Horodence przeciw Józefowi Kulemanowi i towarzyszym, samym żydom. Oskarżeni są o ajenki fabryczni; pozamawiali oni mnóstwo maszyn rolniczych na rachunek rozmaitych włościan, bez ich wiedzy, sprowadzone zaś maszyny poprzedaowali na swój rachunek i zabrali pieniądze. Fabryka upomina się oczywiście o należytość, włościan, a kiedy ci nie wiedząc o zadanych maszynach, nie płacą, należytości, wytacza im procesy i sekwestruje. Oburzeni ten włościanie, zaproszowali przeciw wyrokowi sądu, żądając wyjaśnienia. Po dłuższych dopiero poszukiwaniach, powiodło się wpaść na trop oszustów, których łachmany aresztowano. — Nieumiejeni ci ajenki operują już podobno od kilku lat w tamtejszym powiecie bezkarnie.

**Samobójstwo w więzieniu** Wczoraj w nocy, w więzieniu śledczym tutejszego sądu karnego, odbył sobie życie przez powieszenie Mojżesz Eisenberg, szynkarz z Gródka, przeciw któremu wdrożono dochodzenie w kierunku współwiny wbrodni kradzieży. W więzieniu śledczym znajduje się także żona Eisenberga. Postawiono ich w stan oskarżenia na podstawie zeznań pewnego „forysza“ lekarza pułkowego w Gródku, który twierdził, iż Eisenbergowie nakłonili go, ażeby zezwolił na wykradzenie pieniędzy z kufra swego pana.

Akt oskarżenia był już prawomocny i w tych dniach miała się odbyć rozprawa. Eisenberg obwiesił się za pomocą skręconego przedcięcia.

**Zaraza pyskowa i racicowa.** Z powodu wybuchu zarazy pyskowej i racicowej w Ławocznem. w pow. stryjskim, zakazało Namiestnictwo aż do odwołania ładować i wyładowywać na tej stacyi zwierzęta racicowe.

**Nieszczęśliwy wypadek** zdarzył się podczas odpustu we wsi Krecchowcach pod Stanisławowem. Dwóch tamiecznych gospodarzy czyżyło się strzelając do celu, jednak w skutek nieostrożnego obchodzenia się, jednym z nich wypadła strzelba nim się jeszcze do strzału złożył, a nabój ugodził w drugiego gospodarza i położył go trupem na miejscu.

**Z rozpaczy** Wasył Troda, wysłuszony trzy lat w wojsku, powrócił w tych dniach do wioski rodzinnej Banitowa ruskiego, gdzie odchodząc do wioski, pozostawił młodą żonę. Kiedy stęskniony do ogniska rodzinnego, wchodził do wsi, dowiedział się, że młoda jego żona umarła właśnie po krótkiej stałości i że trafił na jej pogrzeb. Nieszczęście to przypało go o taką rozpacz, iż jeszcze tego samego dnia powiesił się na drzewie w ogrodzie.

**Orginalne oszustwo** popelniono temi dniami w Budapeszcie. Pewnego dnia rano przyszedł do jednego z tamtejszych sklepów jubilerskich młody, elegancko ubrany człowiek i zażądał dwóch zupełnie jednakowych złotych zegarków i jednakowych łańcuszków. Młody człowiek nie targował się dingo, przyjął podaną przez kupca cenę 135 złr., zapłacił za jeden zegarek i prosił, ażeby drugi zatrzymał tymczasem na boku, zanim się po niego zgłosi. Przytem przedstawił się nieznanym jako sekretarz w zarządzie dóbr jakiegoś magnata i prosił, aby mu wystawił pokwitowanie, że zegarek kosztuje rzeczywiście 135 złr. Dodał przytem, że zegarek kupuje nie dla siebie, tylko dla swego pryncypala. Kupiec nie do myślenia się podstępem, wydał mu następujące pokwitowanie: „Otrzymałem od pana 135 złr. na złoty zegarek anker-remontaur l. 38215“. Młody człowiek oddał się i powrócił dopiero w południe, kiedy żona jubлера, która o poprzedniej sprzedaży zegarka nie nie wiedziała, zastępowała go chwilowo w sklepie. Pokazał jej kartkę wystawioną przez męża mówiąc, że rano zapłacił zań 135 złr. za złoty zegarek, zostawił jednak na razie w sklepie, skąd chciałby go teraz odebrać. Kobieta uwierzyła niezajomemu, porównała tylko numer kartki z numerem zegarka, na który przybyły wskazał i wydała mu go wraz z łańcuszkiem. Dopiero kiedy sprytny oszust miał czas ułotnić się z miasta przyszedł jubiler do sklepu i wtedy wydała się cała rzecz. Oto przemysłowy rzemieślnik pomienił zegarki w chwili gdy mu jubiler wystawił pokwitowanie, a w ten

zwykle złoty febr, samych Włochów (nie mówiąc już o innych narodowościach) zmarło na tę chorobę przeszło 150.000. A o ileż Włoch, których kraj jest ciepły, łatwiej się tam mogą zaaklimatyzować od nas! — Liczba krajowców zmarłych w tym samym roku na złotą febrę była bardzo niezliczna.

W ten miejscu autor wspomina o jakimś artykule dra Siemiradzkiego, w którym uczony ten zaleca naszym włościanom, aby — zamiast udawać się do Brazylii, — jeżeli już konieczne chcą emigrować, jechali raczej do którejśkolwiek z republik południowo-amerykańskich, na przykład do Argentyny.

Autor mocno się sprzeciwia zdaniu dra Siemiradzkiego i oto co pisze w tej mierze:

Ze republiki południowo-amerykańskiej dobijają się o twardo ludzi, wspomnianemu już wyżej, wymienianemu jednocześnym przyczyn tego faktu. Dla kandyd z tych republik wy-taracza, by emigrant przybył i pozostał; jak się on później urządził i czy znajdzie sposób do życia, to już bynajmniej nie ich obchadzi. — Jednocześnie z wyżej wymienionym przybyła z hotelu em-gracyjnego kończy się wszelka pomoc państwowa. Rząd argentyński to gromada spekulatorów bez czei i wiary, w których patriotyzmem nazywa się napulaniem własnej kieszeni. Poczemyż od najwyższych dostojników aż do piersza komisaryatu policyjnego, wszystko bez za do go skrupulu stosownie do wysokości zajmowanego przez siebie stanowiska okradają skarby i obywateli. Czemże był niedawno upalny Celman, prezydent Argentyny, jeżeli nie spekulantem, oszustem i farszerzem? Tacy byli jego ministrowie i niższe organa rządowe i takimi pozostaną długo, gdyż poszanowanie własności ogólnej i prywatnej

nie jest jeszcze zaszczone w zdemoralizowanej Brazylii.

W jaki sposób wywiązuje się rząd argentyński ze swych zobowiązań, świadczy o tem mnóstwo towarzyszy akcyjnych i prywatnych instytucyj finansowych, które pod firmą „garantowane przez superiora gubernu nacional“ (zagwarantowane przez najwyższą władzę) robiły świetne interesy. Wiekłosc tych towarzyszy zbankrutowała, a gdy posiadacze akcyj zgłosili się do banku państwa po odbiór „zagwarantowanych“ sum, odesłano ich w kłębki; rząd najbezpieczniej umył ręce, pogrążając w nędzy setki tysięcy latowierczych Europejczyków. — A co zrobić w zeszłym roku bank prowincyi Cordoba? Paść w kurs emisję biletów bankowych, a następnie, ogłoszonymi te same banknoty za fałszywe, zgłaszającym się po wymianę kasal na uch przyjąć pieczęć „fałsz“ (fałszywy). Posiadaczu bezwartościowego obligu najodbrodziej pozwalamo pozostać nadal jego właścicielem.

W jaki sposób wywiązuje się rząd argentyński ze swych zobowiązań, świadczy o tem mnóstwo towarzyszy akcyjnych i prywatnych instytucyj finansowych, które pod firmą „garantowane przez superiora gubernu nacional“ (zagwarantowane przez najwyższą władzę) robiły świetne interesy. Wiekłosc tych towarzyszy zbankrutowała, a gdy posiadacze akcyj zgłosili się do banku państwa po odbiór „zagwarantowanych“ sum, odesłano ich w kłębki; rząd najbezpieczniej umył ręce, pogrążając w nędzy setki tysięcy latowierczych Europejczyków. — A co zrobić w zeszłym roku bank prowincyi Cordoba? Paść w kurs emisję biletów bankowych, a następnie, ogłoszonymi te same banknoty za fałszywe, zgłaszającym się po wymianę kasal na uch przyjąć pieczęć „fałsz“ (fałszywy). Posiadaczu bezwartościowego obligu najodbrodziej pozwalamo pozostać nadal jego właścicielem.

W jaki sposób wywiązuje się rząd argentyński ze swych zobowiązań, świadczy o tem mnóstwo towarzyszy akcyjnych i prywatnych instytucyj finansowych, które pod firmą „garantowane przez superiora gubernu nacional“ (zagwarantowane przez najwyższą władzę) robiły świetne interesy. Wiekłosc tych towarzyszy zbankrutowała, a gdy posiadacze akcyj zgłosili się do banku państwa po odbiór „zagwarantowanych“ sum, odesłano ich w kłębki; rząd najbezpieczniej umył ręce, pogrążając w nędzy setki tysięcy latowierczych Europejczyków. — A co zrobić w zeszłym roku bank prowincyi Cordoba? Paść w kurs emisję biletów bankowych, a następnie, ogłoszonymi te same banknoty za fałszywe, zgłaszającym się po wymianę kasal na uch przyjąć pieczęć „fałsz“ (fałszywy). Posiadaczu bezwartościowego obligu najodbrodziej pozwalamo pozostać nadal jego właścicielem.

W jaki sposób wywiązuje się rząd argentyński ze swych zobowiązań, świadczy o tem mnóstwo towarzyszy akcyjnych i prywatnych instytucyj finansowych, które pod firmą „garantowane przez superiora gubernu nacional“ (zagwarantowane przez najwyższą władzę) robiły świetne interesy. Wiekłosc tych towarzyszy zbankrutowała, a gdy posiadacze akcyj zgłosili się do banku państwa po odbiór „zagwarantowanych“ sum, odesłano ich w kłębki; rząd najbezpieczniej umył ręce, pogrążając w nędzy setki tysięcy latowierczych Europejczyków. — A co zrobić w zeszłym roku bank prowincyi Cordoba? Paść w kurs emisję biletów bankowych, a następnie, ogłoszonymi te same banknoty za fałszywe, zgłaszającym się po wymianę kasal na uch przyjąć pieczęć „fałsz“ (fałszywy). Posiadaczu bezwartościowego obligu najodbrodziej pozwalamo pozostać nadal jego właścicielem.

W jaki sposób wywiązuje się rząd argentyński ze swych zobowiązań, świadczy o tem mnóstwo towarzyszy akcyjnych i prywatnych instytucyj finansowych, które pod firmą „garantowane przez superiora gubernu nacional“ (zagwarantowane przez najwyższą władzę) robiły świetne interesy. Wiekłosc tych towarzyszy zbankrutowała, a gdy posiadacze akcyj zgłosili się do banku państwa po odbiór „zagwarantowanych“ sum, odesłano ich w kłębki; rząd najbezpieczniej umył ręce, pogrążając w nędzy setki tysięcy latowierczych Europejczyków. — A co zrobić w zeszłym roku bank prowincyi Cordoba? Paść w kurs emisję biletów bankowych, a następnie, ogłoszonymi te same banknoty za fałszywe, zgłaszającym się po wymianę kasal na uch przyjąć pieczęć „fałsz“ (fałszywy). Posiadaczu bezwartościowego obligu najodbrodziej pozwalamo pozostać nadal jego właścicielem.

W jaki sposób wywiązuje się rząd argentyński ze swych zobowiązań, świadczy o tem mnóstwo towarzyszy akcyjnych i prywatnych instytucyj finansowych, które pod firmą „garantowane przez superiora gubernu nacional“ (zagwarantowane przez najwyższą władzę) robiły świetne interesy. Wiekłosc tych towarzyszy zbankrutowała, a gdy posiadacze akcyj zgłosili się do banku państwa po odbiór „zagwarantowanych“ sum, odesłano ich w kłębki; rząd najbezpieczniej umył ręce, pogrążając w nędzy setki tysięcy latowierczych Europejczyków. — A co zrobić w zeszłym roku bank prowincyi Cordoba? Paść w kurs emisję biletów bankowych, a następnie, ogłoszonymi te same banknoty za fałszywe, zgłaszającym się po wymianę kasal na uch przyjąć pieczęć „fałsz“ (fałszywy). Posiadaczu bezwartościowego obligu najodbrodziej pozwalamo pozostać nadal jego właścicielem.

W jaki sposób wywiązuje się rząd argentyński ze swych zobowiązań, świadczy o tem mnóstwo towarzyszy akcyjnych i prywatnych instytucyj finansowych, które pod firmą „garantowane przez superiora gubernu nacional“ (zagwarantowane przez najwyższą władzę) robiły świetne interesy. Wiekłosc tych towarzyszy zbankrutowała, a gdy posiadacze akcyj zgłosili się do banku państwa po odbiór „zagwarantowanych“ sum, odesłano ich w kłębki; rząd najbezpieczniej umył ręce, pogrążając w nędzy setki tysięcy latowierczych Europejczyków. — A co zrobić w zeszłym roku bank prowincyi Cordoba? Paść w kurs emisję biletów bankowych, a następnie, ogłoszonymi te same banknoty za fałszywe, zgłaszającym się po wymianę kasal na uch przyjąć pieczęć „fałsz“ (fałszywy). Posiadaczu bezwartościowego obligu najodbrodziej pozwalamo pozostać nadal jego właścicielem.

W jaki sposób wywiązuje się rząd argentyński ze swych zobowiązań, świadczy o tem mnóstwo towarzyszy akcyjnych i prywatnych instytucyj finansowych, które pod firmą „garantowane przez superiora gubernu nacional“ (zagwarantowane przez najwyższą władzę) robiły świetne interesy. Wiekłosc tych towarzyszy zbankrutowała, a gdy posiadacze akcyj zgłosili się do banku państwa po odbiór „zagwarantowanych“ sum, odesłano ich w kłębki; rząd najbezpieczniej umył ręce, pogrążając w nędzy setki tysięcy latowierczych Europejczyków. — A co zrobić w zeszłym roku bank prowincyi Cordoba? Paść w kurs emisję biletów bankowych, a następnie, ogłoszonymi te same banknoty za fałszywe, zgłaszającym się po wymianę kasal na uch przyjąć pieczęć „fałsz“ (fałszywy). Posiadaczu bezwartościowego obligu najodbrodziej pozwalamo pozostać nadal jego właścicielem.

W jaki sposób wywiązuje się rząd argentyński ze swych zobowiązań, świadczy o tem mnóstwo towarzyszy akcyjnych i prywatnych instytucyj finansowych, które pod firmą „garantowane przez superiora gubernu nacional“ (zagwarantowane przez najwyższą władzę) robiły świetne interesy. Wiekłosc tych towarzyszy zbankrutowała, a gdy posiadacze akcyj zgłosili się do banku państwa po odbiór „zagwarantowanych“ sum, odesłano ich w kłębki; rząd najbezpieczniej umył ręce, pogrążając w nędzy setki tysięcy latowierczych Europejczyków. — A co zrobić w zeszłym roku bank prowincyi Cordoba? Paść w kurs emisję biletów bankowych, a następnie, ogłoszonymi te same banknoty za fałszywe, zgłaszającym się po wymianę kasal na uch przyjąć pieczęć „fałsz“ (fałszywy). Posiadaczu bezwartościowego obligu najodbrodziej pozwalamo pozostać nadal jego właścicielem.

W jaki sposób wywiązuje się rząd argentyński ze swych zobowiązań, świadczy o tem mnóstwo towarzyszy akcyjnych i prywatnych instytucyj finansowych, które pod firmą „garantowane przez superiora gubernu nacional“ (zagwarantowane przez najwyższą władzę) robiły świetne interesy. Wiekłosc tych towarzyszy zbankrutowała, a gdy posiadacze akcyj zgłosili się do banku państwa po odbiór „zagwarantowanych“ sum, odesłano ich w kłębki; rząd najbezpieczniej umył ręce, pogrążając w nędzy setki tysięcy latowierczych Europejczyków. — A co zrobić w zeszłym roku bank prowincyi Cordoba? Paść w kurs emisję biletów bankowych, a następnie, ogłoszonymi te same banknoty za fałszywe, zgłaszającym się po wymianę kasal na uch przyjąć pieczęć „fałsz“ (fałszywy). Posiadaczu bezwartościowego obligu najodbrodziej pozwalamo pozostać nadal jego właścicielem.

W jaki sposób wywiązuje się rząd argentyński ze swych zobowiązań, świadczy o tem mnóstwo towarzyszy akcyjnych i prywatnych instytucyj finansowych, które pod firmą „garantowane przez superiora gubernu nacional“ (zagwarantowane przez najwyższą władzę) robiły świetne interesy. Wiekłosc tych towarzyszy zbankrutowała, a gdy posiadacze akcyj zgłosili się do banku państwa po odbiór „zagwarantowanych“ sum, odesłano ich w kłębki; rząd najbezpieczniej umył ręce, pogrążając w nędzy setki tysięcy latowierczych Europejczyków. — A co zrobić w zeszłym roku bank prowincyi Cordoba? Paść w kurs emisję biletów bankowych, a następnie, ogłoszonymi te same banknoty za fałszywe, zgłaszającym się po wymianę kasal na uch przyjąć pieczęć „fałsz“ (fałszywy). Posiadaczu bezwartościowego obligu najodbrodziej pozwalamo pozostać nadal jego właścicielem.

W jaki sposób wywiązuje się rząd argentyński ze swych zobowiązań, świadczy o tem mnóstwo towarzyszy akcyjnych i prywatnych instytucyj finansowych, które pod firmą „garantowane przez superiora gubernu nacional“ (zagwarantowane przez najwyższą władzę) robiły świetne interesy. Wiekłosc tych towarzyszy zbankrutowała, a gdy posiadacze akcyj zgłosili się do banku państwa po odbiór „zagwarantowanych“ sum, odesłano ich w kłębki; rząd najbezpieczniej umył ręce, pogrążając w nędzy setki tysięcy latowierczych Europejczyków. — A co zrobić w zeszłym roku bank prowincyi Cordoba? Paść w kurs emisję biletów bankowych, a następnie, ogłoszonymi te same banknoty za fałszywe, zgłaszającym się po wymianę kasal na uch przyjąć pieczęć „fałsz“ (fałszywy). Posiadaczu bezwartościowego obligu najodbrodziej pozwalamo pozostać nadal jego właścicielem.

W jaki sposób wywiązuje się rząd argentyński ze swych zobowiązań, świadczy o tem mnóstwo towarzyszy akcyjnych i prywatnych instytucyj finansowych, które pod firmą „garantowane przez superiora gubernu nacional“ (zagwarantowane przez najwyższą władzę) robiły świetne interesy. Wiekłosc tych towarzyszy zbankrutowała, a gdy posiadacze akcyj zgłosili się do banku państwa po odbiór „zagwarantowanych“ sum, odesłano ich w kłębki; rząd najbezpieczniej umył ręce, pogrążając w nędzy setki tysięcy latowierczych Europejczyków. — A co zrobić w zeszłym roku bank prowincyi Cordoba? Paść w kurs emisję biletów bankowych, a następnie, ogłoszonymi te same banknoty za fałszywe, zgłaszającym się po wymianę kasal na uch przyjąć pieczęć „fałsz“ (fałszywy). Posiadaczu bezwartościowego obligu najodbrodziej pozwalamo pozostać nadal jego właścicielem.

W jaki sposób wywiązuje się rząd argentyński ze swych zobowiązań, świadczy o tem mnóstwo towarzyszy akcyjnych i prywatnych instytucyj finansowych, które pod firmą „garantowane przez superiora gubernu nacional“ (zagwarantowane przez najwyższą władzę) robiły świetne interesy. Wiekłosc tych towarzyszy zbankrutowała, a gdy posiadacze akcyj zgłosili się do banku państwa po odbiór „zagwarantowanych“ sum, odesłano ich w kłębki; rząd najbezpieczniej umył ręce, pogrążając w nędzy setki tysięcy latowierczych Europejczyków. — A co zrobić w zeszłym roku bank prowincyi Cordoba? Paść w kurs emisję biletów bankowych, a następnie, ogłoszonymi te same banknoty za fałszywe, zgłaszającym się po wymianę kasal na uch przyjąć pieczęć „fałsz“ (fałszywy). Posiadaczu bezwartościowego obligu najodbrodziej pozwalamo pozostać nadal jego właścicielem.

W jaki sposób wywiązuje się rząd argentyński ze swych zobowiązań, świadczy o tem mnóstwo towarzyszy akcyjnych i prywatnych instytucyj finansowych, które pod firmą „garantowane przez superiora gubernu nacional“ (zagwarantowane przez najwyższą władzę) robiły świetne interesy. Wiekłosc tych towarzyszy zbankrutowała, a gdy posiadacze akcyj zgłosili się do banku państwa po odbiór „zagwarantowanych“ sum, odesłano ich w kłębki; rząd najbezpieczniej umył ręce, pogrążając w nędzy setki tysięcy latowierczych Europejczyków. — A co zrobić w zeszłym roku bank prowincyi Cordoba? Paść w kurs emisję biletów bankowych, a następnie, ogłoszonymi te same banknoty za fałszywe, zgłaszającym się po wymianę kasal na uch przyjąć pieczęć „fałsz“ (fałszywy). Posiadaczu bezwartościowego obligu najodbrodziej pozwalamo pozostać nadal jego właścicielem.

W jaki sposób wywiązuje się rząd argentyński ze swych zobowiązań, świadczy o tem mnóstwo towarzyszy akcyjnych i prywatnych instytucyj finansowych, które pod firmą „garantowane przez superiora gubernu nacional“ (zagwarantowane przez najwyższą władzę) robiły świetne interesy. Wiekłosc tych towarzyszy zbankrutowała, a gdy posiadacze akcyj zgłosili się do banku państwa po odbiór „zagwarantowanych“ sum, odesłano ich w kłębki; rząd najbezpieczniej umył ręce, pogrążając w nędzy setki tysięcy latowierczych Europejczyków. — A co zrobić w zeszłym roku bank prowincyi Cordoba? Paść w kurs emisję biletów bankowych, a następnie, ogłoszonymi te same banknoty za fałszywe, zgłaszającym się po wymianę kasal na uch przyjąć pieczęć „fałsz“ (fałszywy). Posiadaczu bezwartościowego obligu najodbrodziej pozwalamo pozostać nadal jego właścicielem.

W jaki sposób wywiązuje się rząd argentyński ze swych zobowiązań, świadczy o tem mnóstwo towarzyszy akcyjnych i prywatnych instytucyj finansowych, które pod firmą „garantowane przez superiora gubernu nacional“ (zagwarantowane przez najwyższą władzę) robiły świetne interesy. Wiekłosc tych towarzyszy zbankrutowała, a gdy posiadacze akcyj zgłosili się do banku państwa po odbiór „zagwarantowanych“ sum, odesłano ich w kłębki; rząd najbezpieczniej umył ręce, pogrążając w nędzy setki tysięcy latowierczych Europejczyków. — A co zrobić w zeszłym roku bank prowincyi Cordoba? Paść w kurs emisję biletów bankowych, a następnie, ogłoszonymi te same banknoty za fałszywe, zgłaszającym się po wymianę kasal na uch przyjąć pieczęć „fałsz“ (fałszywy). Posiadaczu bezwartościowego obligu najodbrodziej pozwalamo pozostać nadal jego właścicielem.

W jaki sposób wywiązuje się rząd argentyński ze swych zobowiązań, świadczy o tem mnóstwo towarzyszy akcyjnych i prywatnych instytucyj finansowych, które pod firmą „garantowane przez superiora gubernu nacional“ (zagwarantowane przez najwyższą władzę) robiły świetne interesy. Wiekłosc tych towarzyszy zbankrutowała, a gdy posiadacze akcyj zgłosili się do banku państwa po odbiór „zagwarantowanych“ sum, odesłano ich w kłębki; rząd najbezpieczniej umył ręce, pogrążając w nędzy setki tysięcy latowierczych Europejczyków. — A co zrobić w zeszłym roku bank prowincyi Cordoba? Paść w kurs emisję biletów bankowych, a następnie, ogłoszonymi te same banknoty za fałszywe, zgłaszającym się po wymianę kasal na uch przyjąć pieczęć „fałsz“ (fałszywy). Posiadaczu bezwartościowego obligu najodbrodziej pozwalamo pozostać nadal jego właścicielem.

toni z Krzemienią, Brydak Jan z Zarczecz, Ciepela Józef z Nienaszowa, Frączek Józef z Siedlanki, Froi Adam z Wydrnie, Gątkiewicz Jan z Trynczy, Mazar Jan z Pełatycz, Palys Andrzej (z odznaczeniem) z Bratkowic, Pasieka Piotr z Kopek; Surowiak Jan z Niebieszczań, Szajna Gustaw z Tarogów, Tarsieński Kazimierz z Nowego Sącza, Woźny Stanisław z Łężyń, Zajchowski Józef z Baryczki.

Egzamin uzupełniający złożyli: Szaleski Jan z Żółty i Zawitkowski Władysław z Jarosława.

**Artzyjska studnia.** W pobliżu Kijowa, w cukrowni istniejącej we wsi Korukówka, wykopał technik p. Paszkowski artzyjską studnię, która wyrzuca wodę jak fontanna na wysokość 11 stóp i daje na dobę 1000,000 wiader wody czystej, wolnej od wszelkich miazmatów Koszta wykopywania tej artzyjskiej studni wynosiła niepełna 5000 rubli.

A lwowski magistrat wiecznie utyskuje, że nie ma wody. Czyż nie mógłby w kilku punktach Lwowa wykopać artzyjskie studnie?

na zarzut zgnębionej duszy i dorywczości, które były powodem niedania się wystawy krakowskiej; postanowieniem atoli mimo późnego terminu, natychmiast wzięcie do dzieła i wybrano tymczasowy komitet z pięciu, który ma zająć się bliższymi rozpatrzeniem warunków wystawy i zredagowaniem odpowiedniej odezwy do różnych towarzystw i sfer kompetentnych.

Z innych spraw, załatwionych na wspomnianym posiedzeniu, podnieść tu należy przedewszystkiem uchwałę: wyostowania ponownej próby do ministerium oświaty o założenie niższej i wyższej szkoły handlowej we Lwowie ze względu, iż warunki, pod którymi minister oświaty przyrzekł zadość uczynić poprzedniej petycji w tej sprawie, są już bliskimi spełnienia.

Na pisemny wniosek Arnolda Wernera względem wniesienia podania do kolejowej dyrekcji z prośbą, aby na dworcu kolei Karola Ludwika otworzono ekspedycję kupieckich przesyłek, pospiesznych (Eilgut) przy odejściu każdego pociągu na wzór pospiesznej ekspedycji pakunków podróżnych, uchwalono oddać załatwienie tej sprawy w ręce prezesa ze wskazówką, aby przed powzięciem stanowczego kroku porozumiał się z fachowcami w tym względzie.

Nadesłane ostatnimi czasy do Towarzystwa podanie Antoniego Krzanowicza z Krosna z prośbą o poparcie jego usiłowań co do założenia fabryki „chemicznych serów szwajcarskich“, wyrabianych wedle wynalezionej przez niego sposobu — przydzieleniu do zbadania wybranej ad hoc komisji, mającej się uzupełnić przez zaproszenie fachowców i uchwalono, ażeby w razie, jeśli wynalazek p. Krzanowicza okaże się istotnie produktywnym — nie pozostawiać go na wole losu, tembardziej, że podanie p. Krzanowicza jest dowodem zaufania, jakie sobie znajduje krajowe Towarzystwo kupców i przemysłowców wśród obywateli ze sfer przemysłowych.

Zajęcie w Pantonie i burliwe demonstracje na ulicach Rzymu, wywołało jak doniósł telegram — nietaktowne zachowanie się trzech młodych pielgrzymów francuskich. Dziś otrzymaliśmy z Rzymu bliższe szczegóły tego zajścia. W Pantonie, gdzie złożone są zwłoki Wiktora Emanuela, znajduje się księga, do której wpisuje się każdy zwiedzający ów grób. Owi trzej pielgrzymi zamiast nazwisk swoich wpisali do tej księgi pamiątkowe słowa: „Vive le Pape“ (Niech żyje Papież). Straż włoska postrzegła to przytrzymała owych pielgrzymów, a jeden z nich osmastoletni student wykrzyknął wówczas: „Brigand le Roi“ (Rozbojnik król) i pułnął na grób Wiktora Emanuela. Policjanci uwięzili w-zystkich trzech, pielgrzymi chcieli ich oddać, w Pantonie już przysłało do bójki między pielgrzymami a policyją włoską. Wkrótce rozszedła się po całym mieście wiadomość o tem zajściu i dała powód do halasliwych demonstracji ulicznych Z uwiecznionych trzech pielgrzymów odstawiono dwóch nazajutrz do granicy włoskiej a trzeciego zatrzymano w więzieniu.

Pomnik dla Murawiewa. Wczoraj w lamach naszego pisma podaliśmy odezwę, którą rząd rosyjski wystosował do wszystkich obywateli polskich w sprawie składek na budowę pomnika dla Murawiewa. Dziś podajemy urywki z przeszło tysiąc wiersza p. t. „Dwa monumenta“ napisanego z powodu tej odezwy przez jednego z naszych najznakomitszych żyjących poetów, ukrywającego się pod pseudonimem „Czwartaka“. Poeta pisze:

W Krakowie Lachy posąg Mickiewicza Stawiają wdzięczni za Młodości Ode, Za ogień święty litewskiego Znicza, Którym zapalał polskie serca młode. Drazni to pychę peter-burskich carów; Więc gdy poddani błagają usilnie: Z najmilościwiej darzowanych darów, Stawiają posąg Murawiewa w Wilnie...

Pomyśl wybory... Postać bohatera Wyjdzie i w bronie zakosztuje sławy, Oddana w chwili, kiedy się zabiera Wieszad i chwila sawija rękawy... Ciekawy ducha i moskiewskich dzieł Niech się też z bronzu przyrzy epopei.

Plac obmyślano... gdzie Wieszad na modlitwę Dzieńkiem zabiegając cienie Ostrej Bramy, Przed obraz Panny ślącąc cudami, Przynosząc w sercu ukochaną Litwę. By ład, co w Bramie tej szepce paclerze, Patrząc na zbójce, zachwiał się w swej wierze.

Na uroczystość godną groźnych carów I przypomnienie, jak płynęły dzieje, Kokołoi wagi tysiąca cetarów Na Europę hukaniem się wyjeje.

Panicze Moskwy pospieszą na gody, Ministry, damy, literatów trzody, I generały i rozliczne czyny I pieśń zapieją prawosławne Chiny: Ot wam i „Dziady“, ot wam „Waleurody“.

I tylko chyba dekabrysta stary W cichociśnienie pod nosem: „barbary“. Lub wolnodumiec biedny, co tam płynie Francuskim statkiem gdzieś ku Sahalinie.

Sądem na ludu są ich własne dzieje, Piszą je blaski i krwi białej strugi, Car nie mógł oddać większej nam przysługi, Jak ślawięce swoje zbojce i złodzieje. Paryz 1891 r. Czwartak.

Portret Ojca św. Raz tylko do niedawna asce tyczną postać Leona XIII udao się artystce z oryginalnie przeniesie na płótno. Zaszczycił owego dostąpił na prośbę Bismarka malarz niemiecki, Lembach, i od tej pory Ojciec św., czy niezadowolony z portretu, czy może na wiek swój zbyt umęczony pozowaniem, czy wreszcie w poczuciu wygórowanej skromności, czyniący to z zasady, postanowił nigdy już więcej nie powtarzać doświadczenia.

Ale oto udało się ostatnimi czasy jednemu z wybitnych malarzy francuskich, Teobaldowi Chartran, przewyżczyć wstręt Papieża.

Od lat już wielu Chartran, ongi pensjonarz Wili Medyceuszów, marzył o wykonaniu portretu Ojca św. Ostatnie zbliżenie się rządu francuskiego do Watykanu wydało się artystce szczęśliwym zbliżeniem okoliczności na jego korzyść, chwila zaś najodpowiedniejszą do wykonania dawno żywnych zamiarów.

Udał się zatem do Rzymu i za pośrednictwem ambasadora Francji przy Stolicy św., Lefebvra de Behaine, wystarał się o prywatne posłuchanie u Leona XIII, nie tając przytem celu, do jakiego dążył. Miał swój plan, plan ściągnięcia machiawelski.

Adiencyjny wyznaczono mu nazajutrz i o godzinie przesiadł Chartran przekroczył próg prywatnych komnat papieżkich, trzymając w ręku sporą paczkę, szalenie owiniętą.

Jego Świętobliwość przyjął artystę ze zwykłą sobie dobrocią. — Cieszy mnie — rzekł Ojciec św. z miłym uśmiechem na twarzy — obecność artysty twojego talentu, wszelako uprzedzić ci muszę, że postanowi-

łem nigdy nie pozować malarzom do portretów. Stary jestem, a mizerne zdrowie moje nie pozwala mi na trudny pozowanie i to kilkakrotnie powtarzane. — Jeżeli tylko o to chodzi, Ojciec św. — odparł Chartran — jeżeli jedynie obawa zniechęcenia stoi na przeszkodzie spełnieniu najgorętszych życzeń moich, to uważaj je mogę za spełnione.

To mówiąc, malarz rozwinął przyniesioną ze sobą paczkę i dobył z niej płótno, metr wysokie i 90 centymetrów szerokie, na którego widok Leon XIII zdziwiony: — Ale to mój portret — zawołał — portret wykonany i pelen podobieństwa.

— Nie, Ojciec św., to tylko szkic, robiony z pamięci, rycin i fotografii, przygotowany w celu oszczędzenia trudów pozowania... Czy Wasza Świętobliwość da się uprosić?

Tu Chartran przyklęknął, a podtrzymując szkie w należytym oświetleniu: — Na kolana — dodał — błagam o ten dowód łaski.

Leon XIII już był rozbrojony. Dla formy tylko próbował tłumaczyć się: — W każdym razie nie licz na to — rzekł — abym ci więcej, jak pół godziny, a najwyżej trzy kwadransy czasu poświęcił.

— To mi wystarczy. — A kiedyż ro-poczniemy? — Jestem na rozkazy Waszej Świętobliwości. Im prędzej, tem lepiej. — A więc jutro.

Nazajutrz w wielkiej sali kousystora tajnego, sąsiadującej z prywatnym apartamentem Papieża, a obróconej chwilowo na pracownię, pierwsze odbyło się posiedzenie.

Uplętno pół godziny, godzi-a, dwie godziny, a Ojciec św. zdawał się zapominać, iż sam czas na pozowanie przeznaczony, ograniczył. Światły Jego umysł, dostępny wszystkiemu, co piękne i wielkie, tak zajął się sztuką, o której żywał z malarzem prowadził Leon XIII rozmowę, iż na zniechęcenie niepo-mny, przeszło dwie godziny artystę poświęcił.

Nie na tem wszakże koniec. Widocznie najtrudniejszą było o przełamanie pierwszych lodów, pięć bo-wiem jeszcze odbyło się posiedzeń, prócz powyższego, a gdy wreszcie malarz ostatnie dał pociągnięcie pędzla, Ojciec św. nie szczędził mu pochwał i wręczył mu szkatułkę o herbach swoich, zawierającą miniaturę Papieża i błogosławieństwo, własną ręką wy-pisanę. Nadto zamówił dla siebie 300 odbitek portretu.

Przedstawia on Leona XIII w bieli na tle czerwonym, z rękami założonemi, z płaszczem sukien-nym czerwonym na ramionach, o podszewce jedwabnej tejże barwy. Na średnim palcu prawej ręki łąni się pierścionek sadzony brylantami i szafirami, na pier-siach zaś, również w brylanty i szafiry oprawy, krzyż pontyfikalny.

Postać Ojca św. technie życiem, zdradzając podobieństwo istic fotografii, o ramienniona anreola nie ziemskiej Świętobliwości.

U dołu widnieje napis: Leo XIII Pont. Max Anno Pont. XIV. Chartran pixinł in Vaticano Roma, Anno Dom. 1891.

Bezsprzecznie, zdaniem znawców, jedno to z najlep-szych dzieł Chartrana, ale bo też i model niezwykły.

Do gr. kat. seminarjum duchownego we Lwowie na rok I przyjęci zostali: Włodz. Andrucho-wicz, Bol Baranowski, Sofron Ilibiłowicki, Teodor Gural, Jarosław Hurbula, Teodor Dzioba, Sawa Dur-bak, Teofil Zaborski, Mik. Zderkowski, Wł. Kinal, Michał Koziański, Michał Kopertowski, Teofil Korduba, Al. Koreńec, Ant. Luczakowski, Eng. Moncibowicz, Sz. Muszkowski, Bazyl Pałkiw, Bazyl Pyl-pczuk, Jan Piasecki, Jan Rudnicki, Leon Spryń i Leon Tyblawiec.

Wychodźstwo żydów. Warszawski Izralita donosi, iż w zeszłym tygodniu 7000 żydów z Berytczowa opuściło to miasto, udając się do Argentyny; w ciągu zeszłego tygodnia bli-ko 2000 żydów opuściło Kijów, Odusę i Kiszyniew, udając się do Ameryki i Australii.

W Radomiu, w Królestwie polskiem, otwartą została przed kilku dniami wystawa starożytności, dzieł sztuki i obrazów na dochód Towarzystwa dobroczynności.

Polacy na Bukowinie. Gazeta Polska czerniowiecka donosi: Po hr. Laucorowski, który na-był ogromne dobra Czeruawki, obecnie zdaje się, przybędzie Bukowinie jeszcze jeden przedstawiciel polskiej magnaterii w osobie księcia Adama Sapiehy, który już podpisał punktację o knpno rozległych dóbr Hliboka. Książę nabywa te dobra podobno dla zięcia swego p. Zoltowskiego. Przy tej sposobności dodajemy, że na Bukowinie jest 23 majątków na sprzedaż.

Zmarli W Rusinie zmarł Jan Chądziński, żoł-nierz wojsk polskich z roku 1831. — Henryk Biel-łaski, b. właściciel dóbr w Gorlickim, zmarł w Krakowie, w 76 roku życia. — Seweryna Krzanowska, obywatelka miasta Krakowa, zmarła tam w 54 roku życia. — Marya z hr. Tyszkiewiczów Lempicka, wdowa po śp. Ignacym Lempickim, córka śp. Tadeusza hr. Tyszkiewicza, zmarła onegdaj w Warszawie w 75 roku życia. Instytucje dobroczynne warszawskie tracą w niej hojną opiekunkę.

Temperatura. Termometr + 15° R. Baro-metr 767°. Spada. Deszcz.

Zgromadzenie ludowe. Wczoraj podaliśmy sprawozdanie ze zgromadzenia ludowego, które odbyło się w niedzielę w gmachu ratuszowym i zazna-czyliśmy, jakoby jeden z mówców p. Nacher zrobił zarzut, że szlachta jest przyczyną drożyny, jaka obecnie w kraju panuje. Owóż p. Nacher w liście nadesłanym do redakcyi, prosi nas o zanotowanie, iż nie powiedział on, jakoby szlachta tylko o zarabiała w czasie drożyny, lecz rzekł: „za, czy to będzie droższe, czy bydo, to zarabiano na tem ma-gnaty i szlachta jako wytwórcy, faktor pejzajty jako pośrednik, kupiec bogaty jako trzeci, a już za-robkująca osoba, a wreszcie dopiero przemysłowiec, sprzedający publiczności.“

Babie lato. Uśmiech słońca szczerzyłoty pięści dunsze... Kapelusze już obsiada „babie lato“. Wiatr unosi białą matnię ponad strzechy... Już usmiechy lato zysła swe ostatnie. Lecz przetrząp ptak nie śpiewa w takie gody; coż z pogody, gdy liść suchy spada z drzewa? Skrzydlatego wiatrów gońca nie omami lazurami lato, które jest u końca. Za to starzy, emiry, ryci, radzi i ciotki, gdy krewność, słońca zawsze są niescy... I tak gwarzą: „Przędza biała z wiatrem wzięta, porę lata gdyby nam usidlić chciała.

Oryginalna owacya. Szczególne w swoim ro-dzaju widowisko przedstawiała w tych dniach scena teatru Wielkiego w Lizbonie, w czasie występu młodego śpiewaka Penjendo. Kiedy po ukończeniu spek-taklu ulubiony artysta ukazał się na scenie, najpróż rozległy się okrzyki „bravo“ i dany obecne zaczęły powiadać chustkami, co w Portugalii stanowi wyrażenie osobliwego zadowolenia, a wreszcie pod wpły-wem zachłyta posypały się jedna za drugą na deski sceniczne owe chustki rozmaitych kształtów, kolorów

i wielkości. W kilka chwil cała scena pokrytą była chustkami których, według słów miejscowych gazet, naliczono kilkaset. Penjendo znajduje się teraz w niemalym kłopotcie, co ma z owemi dowodami życiowości zrobić.

Ważny powód. Na balu publicznym jeden tan-cerz do drugiego: — Cóżś prawil tak zabawnego twojej damie, że śmiała się ustawicznie przez cały kontredans? — Oh! nie osobliwego, tylko ta pani ma ślicz-ny zęby. — Teraz rozumim.

Teatr. Dziś we wtorek „Perichola“, operetka w 3 aktach a w 4 odłonach J. Offenbacha. — Jut-ro we środę po raz pierwszy „Musotta“, dzieło sceniczne w trzech aktach Guida de Maupassant'a i J. Normand'a.

### Literatura i Sztuka.

\* Gwiazdy katolickie, pisma ludowego, wycho-dzące pod redakcją ks. Marcelego Dziarzynskiego, opuścił zeszyt 18 i zawiera:

Od redakcyi. — Nauka o sędzię szczegółowym. — Wdzięczności sieroły, podług opowiadania księdza X. — Z dawnych dzieł naszej ojczyzny. Kazimierz II, Sprawiedliwy. — Z życia św. Brunona. — Dalej do pingu! wierszyk. — Nowi berytocy czyli słowo o so-cyalistach — W ochronie, rycina. — Kilka słów o liście włóściaciu krakowskich do „Przyjaciela ludu“. — Przegląd polityczny. — Wiadomości bieżące z kraju i z zagranicy. — Rozmaitości.

\* Przewodnika gimnastycznego Sokół, organu Towarzystw gimnastycznych, wyszedł numer 10 (za październik) i zawiera:

W sprawie zjazdu Sokółów polskich. — O ko-lorze szwanderów i koszałek sokolich. — Cwiczenia wolne — Dr. Józef Orłowski (wspomnienie pośmiert-ne). — Sprawy Towarzystw gimnastycznych polskich. — Sprawy szkolne. — Korespondencya. — Kronika. — Ogłoszenia.

\* Miesięcowa światka, pisma obrazkowego dla dzieci, numer 29 wyszedł i zawiera:

Obrazki z dziecięcych lat znakomitych ludzi. Ewa Felińska, nap. M. Słeczowska. — Mentorka, komedya w jednym akcie, napisal Bolesławicz. — Szczygielek, szkic z życia zwierząt, napisal A. Troška. — Mama miara, wiersz do ryciny nap. Z. Grynbere-żyna. — Królowa róż, powieść historyczna, tłumaczo-na ze szwedzkiego — Wspomnienie o śp. Walen-tynie Horoszczykiewicz. — Zabawki naukowe. — Za-gadki. — Rozwiązania zagadek. — Listy redakcyi. — W dodatku: Wierny towarzyszy, opowiadanie. — Starzenie i pigięnie redagowane to pismo poleca-my jak najgoręcej każdej rodzinie, w której znaj-dują się dzieci polskie.

### Część ekonomiczna.

§ Niurodzaj w Królestwie. Według zestawień dzienników warszawskich, tegoroczny niurodzaj w Królestwie wyraża się cyfrowo jak następuje: na 100 zbioru normalnego dają: żyto 30, psze-nica 80, jęczmień 45, groch 25, owies 90, kartofle 25.

§ Taryfa przewozowa. Czwartą dodatek do lipcowego wydania jenerałnej taryfy przewozowej austr. kolei państwowych wyjdzie dnia 1 październi-ka b. r.

### Telegramy „Przeglądu“

Kraków 6 października. (p.yw.) Drugie poufne posiedzenie Rady nadzor-czej w sprawie Podhajeckiej rozpoczęło się wczoraj o godzinie 5 po południu.

Po dalszej jenerałnej rozprawie, nader ożywionej, dokonano wyboru komisji, w skład której weszli pp.: Starowiejski, Baden Stanisław, Homolara, Gnoński, Gła-żewski, Krafiński i Wł. Gniewosz. Dla komi-syji, jako dyrektey, uchwalono następu-jący wniosek St. Badeniego: Komisya przedłożyć ma pełnej Radzie nadzorczej do uchwały wnioski, jakie w danej chwili u-waża za stosowne i potrzebne. Komisya przedłożyć ma swoje sprawozdanie dzisiaj wieczorem; nad wnioskami jej toczyć się będą rozprawy i po nich zapadną osta-teczne uchwały.

Kraków 6 października. (pryw.) Wybrana komisya porozumiewa się z pp. Lilienfeldami Zewnętrzne okoliczności wska-zują, iż komisya dążyć będzie do rozwią-zania kontraktu, a osiągnięcie takiego rezultatu nie jest wykluczone.

Wiedeń 6 października. Wielkie tłumy ludzi stoją po rogach ulic i czytają obwieszczenie bur-mistrza, podające o wiadomości mieszkańców pod-ziękuję Monarchy za serdeczne przyjęcie, jakie Mu w Wiedniu zgotowano.

Hr Kalnoy udaje się dziś na kilka dni do majątności swej Prodlitz na Morawie.

Goryca 6 października. Wystawę tutejszą zamknięto wczoraj.

Rzym 6 października Do Agencji Stefaniego donoszą z Massawy, że Rasmangosa i Ras Aluia zaatakowali 29 września koło Ambagarina naczelnika zbuntowanego plemion etyopskich Debeba. Debeb i wielu z jego ludzi zginęło.

Petersburg 6 października. Dzienniki tutej-sze donoszą, że na rozkaz cara nie będzie tej zimy żadnych balów dworków, a sumy przeznaczo-ne na nie obrócone zostaną, na pomoc dla ludności cierpiącej będy.

Urzędowe pisma fińlandzkie ogłaszają naj-nowszy ukaz carski zawierający postanowienia o reformie wyższych władz w Finlandyi i o miano-waniu urzędniczych tych władz.

Wedle tego ukazu ma sekretarz ministerstwa stanu dla spraw fińlandzkich wszelkie fińlandzkie projekta ustaw, które dotyczą interesów Rosyi, przedkładać także rosyjskim ministrom dla wyra-żenia opinii.

Wszelkie projekta ustaw dotyczące Finlandyi, przedłożenia dla senatu fińlandzkiego i wnioski senatu fińskiego udzielane być mają jenerał guber-natorowi w języku rosyjskim.

Urzędnikami fińlandzkiej kancelaryi t. z. se-kretarzami stanu przy jenerał gubernatorze mogą być odraz tylko Rosyjanie z ukończonymi studya-mi uniwersyteckimi albo Finlandczycy z wyższm wykształceniem, znający dokładnie język ro-syjski.

Reichenberg 6 października. Namiestnik Czech hr. Thun przyrzeka dać 10.000 zł. nagrody temu, kto przyczyni się do wyszukania sprawcy zamachu na most kolejowy pod Rosenthalem.

Wiedeń 6 października Fremdenblatt na pod-stawie informacji sfer kompetentnych zaprzecza stanowco doniesieniu Tempsa, jakoby ambasador austriacki w Konstantynopolu miał być przeniesio-ny na inne stanowisko i dodaje, że doniesienie to pochodzi zapewne z tego samego źródła, z któ-rego niektórzy konstancyńscy korespondenti czerpią swoje tendencyjne polityczne i osobiste wiadomości.

Minister sprawiedliwości przyjmował wczoraj w pałacu ministerstwa skarbu członków kongresu adwokatów. — Na przyjęciu tem byli ministrowie Falkenhayn, Prażak, Gautsch, Bacquehem, Zaleski, Stenbach, namiestnik, burmistrz, wysocy urzędni-cy sądowni i administracyjni, prezydenci izby ad-wokackiej i notaryalne, tudzież profesorowie fak-ultetu prawniczego.

Arceyksiążę Albrecht złożył wczoraj po połud-niu wizytę hr. Tauffemua i zabawił u niego pół godziny.

Stuttgart 6 października. Król wirtemberski upada coraz bardziej na siłach.

London 6 października. W dwóch warszta-tach okręgowych nad Tamizą zawiesili pracę wszy-cy robotnicy rozstawili na około czaty, aby nie dopuścić innym robotnikom do warsztatów i stara-jąc się skłonić robotników winnych warsztatach do przyłączenia się do znowy. Musiano podwoić straż policyjną nad Tamizą.

Wiedeń 6 października. Wczoraj rozpoczęły się pod przewodnictwem namiestnika poufne obrady nad sprawą przedsięwzięć się mających wielkich budowli w Wiedniu. Na końcu posiedze-nia zeszumowały zapłaty wyrażone w ciągu obrad, podniósł namiestnik, że wszyscy zgadzają się z myślą rządu, iż sprawę dokonania wielkich budowli komunikacyjnych dla Wiednia należy za-łatwić przez osobno ku temu wybraną komisję, a kosztą ponieść mają wspólnie państwo, kraj i gmina Wiednia. W ten sposób uzyskano bardzo cenłą zgodność zdań.

Na wczorajszych obradach sekiya kongresu adwokatów po żywej dyskusyi odrzucono wszy-ście wnioski nieustającej deputacyi.

Wniosek dr. Panna z Wiednia o przekształ-cecie postępowania sumarycznego odrzucono; przyjęto zaś znacząca większością rezolucyę dr. J. J. Pollasa z Wiednia, żądającą gruntownej reformy całego pro-cesu cywilnego.

Wniosek dr. Bartha z Wiednia żądający przekazania sądom wojskowym jurysdykcyi co do pojedynków oficerów rezerwowych odrzucono, gdyż dr. Zucker z Wiednia i wielu innych ad-wokatów wystąpiło z zarzutem, iż kongres adwoka-tów nie powinien oświadczać się za zmniejszeniem zakresu jurysdykcyi sądów cywilnych. Odrzucono także wniosek dr. Millanicha z Wiednia, ża-dający, aby kongres oświadczył, iż wolno adwoka-towi umawiać się z klientem w ten sposób, iż wysokość honorarjum zależną będzie od wysoko-ści kwoty, którą wywalczy od strony przeciwnej. Jako motywa odrzucenia tego wniosku podawano, iż pozwolenia na tego rodzaju umowy między adwokatem a klientem otworzyłoby na oścież wrota wszelkiego rodzaju nadużyciom. Wreszcie odrzucono jako nie będący na czasie wniosek dr. J. Pollasa z Wiednia, żądający gruntownej zmiany taryfy za czynności adwoka-ckie.

Melk 6 października. Na wczorajszej uczcie z powodu odsłonięcia pomnika dla żołnierzy ro-syjskich, wzięł radca ambasady ks Kautskozene, jako reprezentant rządu rosyjskiego, toast na cześć Franciszka Józefa, a preor tutejszego opactwa, Karl wznosił toast na cześć cara. Muzyka pułku piechoty imienia cara Aleksandra za-grała podczas pierwszego toastu hymn austriacki, a podczas drugiego hymn rosyjski. Opat Aleksan-der Karl jest jedynym w Anstrij kapłanem katolickim, który jawnie należy do liberalnego obozu, atęszuje się ze sweni zasadami skrajnymi i uważa jako rzecz zgodną z powołaniem katolickiego ka-plana wznosić toast na cześć prawosławnego mo-narchy. Przyp. Red.)

Kopenhaga 6 października. Wczoraj otwarto parlament duński. Obie izby wybrały to samo przedyum co w poprzedniej sesyi. Dziś przedłożo-nym zostanie budżet.

Konstantynopol 6 października. Na linii ko-lejowej Haudrapsza-Ismidt między stacyami Eren-koel a Fenarbagaze, jacyś złoczyńcy wyjeży szyny, aby wykołiec nadchodzący pociąg osobowy i po-drożnych obrabować. Pociąg zatrzymano jeszcze w porę i uniknięto wypadku. Droźniarze zdolali umknąć.

Rzym 6 października Reszta bawiących tu pielgrzymów francuskich (prze-zzło 800) odjechała dziś rano z dworca kolei w Trastevere położonego za miastem. Przy wsiadaniu pielgrzymów do wa-gonów byli na dworcu sekretarz stanu, minister spraw wewnętrznych i komisarz policyi Na dworcu nie było żadnego wypadku.

Buenos Ayres 6 października. Izba depu-towanych przyjęła projekt ustawy w sprawie wy-puszczenia pieniędzy papierowych i zaprowadze-nia dla nich przymusowego kursu, oraz w sprawie utworzenia nowej jednostki monetarnej.

Kopenhaga 6 października. Jacht cesarski „Gwiazda północny“ prześlęynał o godzinie 6 m. 45 koło Dragoer.

Sztutgart 6 października. Król wirtemberski umarł dziś o godzinie 6 m. 55 rano.

Rzym 6 października. Wkołach wstykalskich zapewniają, że sekretarz papieski wysłał do wszy-skich papieskich nuncyuszów poufną notę, w której zaznacza, iż wolność Papieża w przyjmowaniu piel-grzymów jest bardzo ograniczoną.

Te same koła zapewniają stanowco, że wła-dze kościelne nie nałożą kłgity na Panteon, lecz tylko sprzeciwią się zamiarowi stowarzyszeń wetera-nów, aby we wnetrzu kościoła amieszczone tablicę wspomniącą o znieważeniu grobowca Wiktora Emanuela przez pielgrzymów francuskich.

Wiedeń 6 października. Ankieta, która nara-dzała się tu wczoraj nad sprawą budowli pub-licznych w Wiedniu przedłożyła rządowi przy-bliżony program finansowy, z mianowicie jakich sum będzie potrzebna na budowę kolei miejskiej i uregulowanie Wiedni, kanału Dunaju, oraz zbiorników kanałowych. Według doniesienia dzien-ników koszt ta wynosić będą od 103 do 112 milionów złr. Procentowy udział państwa, kraju i gminy w Wiednia w każdym z tych przedsię-wzięniów będzie różny. Ogółem przypadac będzie na państwo 72%, na kraj 8%, a na miasto 20% ogólnych kosztów. Na pokrycie tych kosztów za-ciągnie się pożyczka, za którą rzezyć będą państwo, kraj i miasto Wiedeń. Pożyczka ta będzie się spłacała w ratach rocznych po 3.600.000 złr., w skutek czego dzienniki sądzą, że to będzie po-życzka premiowa.

Tryjest 6 października. W sieni pałacu tu-tejszego biskupa znalezione wczoraj petardę z pa-lącym się lontem. Petarda ta składała się z ma-łej puski blaszanej, owiniętej drutem i zawiera-jącej wewnątrz 20 dekagramów prochu. Służący biskupa zgasił lont. Przypuszczają, że człowiek, który podrzucił tę bombę, chciał przez to urządzić demonstrację przeciwko odprawianiu słoweńskich kazań w pobliskim kościele.

Przyjechali do Lwowa dnia 6 października 1891.

HOTEL FRANCUSKI. Kajał T. Puzyna, Kajał R. Puzyna z Czarnobrozie. Hr. J. Hilarzew-ski z Krakowa. Hr. M. Tarnowska z Wolynia. Hr. M. Karnicka z Woloczych. L. Majewski z Stani-sławowa. Ks. K. Borkowski z Podlajec. M. Nahod-ska z Woloczych. A. Wagner z Wiednia. J. Wenke z Berlina. F. Goldschmid z Niemiec.

HOTEL CENTRALNY. W. Stanek z Kulawy. R. Stanek z Złowic. F. Nartowski z Narszowa. Ks. J. Kurmanowicz z Zarnadzia F. Vogbtz z Rumunii. K. Bergman z Katowic. J. Kolek z Ostrawy Mor. A. Cyganiewicz z Krakowa. L. Berman z Bukowiny. Dr. D. Harasymowicz z Broduw. J. Czapliski z Zabolowa. F. Reiter z Pragi. R. Wolski z Łan-cuta. H. Ochman. dr. F. Czajkowski, L. Kotula, H. Gruszecki, J. Patłński, J. Setnik z Krosna. Meuko z Przemysla. E. Straub i Gołabek z Oświęcima.

HOTEL ZORZA. J. br Konopka z Brnia. F. Wolfart z Kurzan. E. Węgliński z Polski. F. Je-drzejewicz z Żurawiec. F. Gniewosz z Kontów. P. Millot z Paryża. L. Ehrlich z Warszawy. G. Kopec z Wiednia.

Nadesłane.

Edw. Dr. Teobald Semilski — przedni kancelarj — do gmachu teatralnego II piętro l. 39. wchód od placu Gofuchowskich I brama. —365 — 1-3

Zmiana mieszkania. Dr. D. MELLER okulista i operator szkoły wiedeńskiej i berlińskiej ordynuje 2872 od 9—12 i od 3—5. Lwów Jagiellońska 1. 15.

Powrocił Dr. Emil Wechsler 2240 lekarz chorób wewnętrznych, specjalista w chorobach żółtaka i jejli, po dłuższych studiach na klinice prof. Osera we Wiedniu ord. od 3—5 we Lwowie, plac Bernardyński l. 15.

M. JONASZ dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Jagiellońska l. 3. kupuje i sprzedaje wszystkie efekty i monety po najdokładniejszym kursie dziennym. Zlecenia z prowizją wykonuje niezwłocznie bez do-liczenia prowizji. Główna reprezentacja dla Galicyi i Wschodniej reprezentacja na życie „The Mutual“ największego Towarzystwa ubezpieczeniowego w Nowym Jorku. Rok założenia 1842. 1900

Wszelkie papiery wartościowe, jako to listy zastawne Towarzystwa kred. ziomak, banku krajowego, banku hipotecznego, obli-gacje propinacyjne, renty, pryorytety itp. sprzedaje po najtańszym kursie we Lwowie

August Schellenberg Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie. Wydawnictwo gazety lwowskiej „Nadajnik“. Pre-miarskara roczna zbr. 1.76. Na prowincyi zbr. 1.80.

Lwów, Z Izby handlowej 6 października 1891. Akcje na sztukę.

bez kuponu bieżącego placę żądają bez dywidendy.

Kolej galic. Kar. Lun. 206 zł. w. a. 203 — 206 — w. a. 205 — 208 — w. a. 206 — 208 — w. a. 207 — 210 — w. a. 208 — 211 — w. a. 209 — 212 — w. a. 210 — 213 — w. a. 211 — 214 — w. a. 212 — 215 — w. a. 213 — 216 — w. a. 214 — 217 — w. a. 215 — 218 — w. a. 216 — 219 — w. a. 217 — 22

# 15) VENDETTA

HISTORIA ZAPOMNIANEGO  
przez  
**M. CORELLI.**  
Przekład z angielskiego.  
**TOM PIERSZY.**  
(Ciąg dalszy.)

Gdy wszedł, oberzysta powitał mnie, a ja kazałem sobie podać kawy i chleba. Siadłem przy jednym z małych stolików i zacząłem przeglądać gazetę, gdy Pietro usługujący mi, spiesząc zapomniał:

— Z długiej podróży wracacie, amico? Szczęśliwy był podwór?

Zmieszkałem się narazie, nie wiedząc co odpowiedzieć, ale zebrałszy myśli rzuciłem mu na wzajem pytanie:

— A cóż u was słychać? Jakże tam z cholera? Oberzysta żałośnie potrząsnął głową.

— Święty Józef! lepiej nie mówmy o tem. Ludzie mrą jak muchy w mieście. Wczoraj oto, kłóży się spodziewa!

I westchnąłem głęboko nalewając mi kawę.

— Cóż się stało wczoraj? — spytałem wiedząc doskonale co mi na to odpowie. — Obecnie jestem w Neapolu i czekam nowin. Spocyno Pietro położył na stole tłustą swą rękę i począł mi wodzić w zamysleniu po marmurze.

— Nie słyszeście nigdy o bogatym hrabi Romani? — zapytał.

Zaprzyczyłem ruchem głowy i pochyliłem się nad filiżanką kawy.

— A! mniejsza o to! — westchnął, — i tak

już hrabia Romani nie istnieje. Wszystko przepadło, skończyło się! Choć był bogaty, mówiono, że tak bogaty jak sam król, poszedł w dół tak samo. Brat Cypryan od Benedyktynów przyprowadził nam go tu wczoraj rano, — przybył dotknijcie zaraz a w pięć godzin umarł. — Tu oberzysta schwył muskita, zgłodził go i dodał: — Ah! leżał nieżywy, jak ten oto robaczek! leżał tu, na ławce, która naprzeciw was stoi. Pochowali go przed zachodem słońca. To tak się wydarzyło jak zły sen!

— Nie widzę w tem nic nadzwyczajnego — rzekłem obojętnie, chleb masłem smarując. — Cóż to znaczy, że był bogatym? Bogaty i biedny jednak umierać muszą.

— To święta prawda — potwierdził Pietro z nowym westchnieniem — toć ubóstwo nie ocalało błogosławionego brata Cypryana.

Zadrżałem, ale szybko pokonał wzruszenie.

— Co przez to rozumiesz? — spytałem o ile możności najobojętniej. — Czy o jakim świętym mówicie?

— Jeśli nie jest kanonizowany, to z pewnością zastępuje na to — odparł oberzysta — mówię to o świętym Ojcu Benedyktynie, który przyprowadził do mnie umierającego hrabiego Romani. Ah! on nie wiedział, że jego samego Pan Bóg tak rychło do siebie powoła!

Serce zabiło mi żywo, boleśnie.

— On umarł? — zawołałem.

— Umarł, jak męczennik! — odrzekł Pietro. Przypuszczam, że zaraził się od hrabiego Romani, gdyż był przy nim aż do ostatniej chwili. I pokropił go święconą wodą i włożył mu w rękę własny krzyżyk, potem zaniósł do willi Romani pamiętki po nim: zegarek, pierścionek i cygarńniczkę, i póty nie był spokojny, póki sam nie zawiadomił młodej hrabiny i nie opowiedział o śmierci męża.

Biedna moja Nina — pomyślałem.

— Czy bardzo była smartwiona? — spytałem z bezcelową ciekawością.

— Zkądże wam wiedzieć? — rzekł oberzysta wzruszając ramionami. — Wielebny ojciec powiedział tylko, że zemsta. Ale cóż ztąd? Kobiety zawsze mdeją, tak samo na widok myśli jak i trupa. Jak mówięm, zacy ojciec Cypryan był na pogrzebie hrabiego, i zaledwie powrócił, chwycił go choroba. Dziś rano umarł w klasztorze, niech spoczywa w pokój! Nie ma gożiny jak się o tem dowiedziałem! Ah! to był święty człowiek!

Odsunąłem od siebie jedzenie. Czułem się zdolny do wylewania łez obitych nad szlachetnym, cierpliwym życiem tego poświęconego człowieka. Było teraz jednego bohatera mniej na tym świecie pełnym ludzi niebohaterkich i samolubnych.

Siedziałem milczący i w smutku pograżony. Oberzysta przyszedł mi siem ciekawym.

— Kawa nie smakuje wam? — rzekł nakoniec.

— Nie macie apetytu?

Zmusiłem się do uśmiechu.

— Wasze opowiadanie mogło odjąć najlepszy, chociażby wiatrem morskim zastrzony. Prawdziwie, Neapol teraz nie wiele dla obcego przedstawia rozrywek; słyszy się tylko historie o umarłych i umierających.

Twarz Pietra przybrała wyraz taki, jakby się tłómaczył chciał przede mną.

— To prawda — rzekł z rezygnacją. — Ale cóż chcecie, amico? Winna temu zaraza i wola Boża.

Gdy to mówił, oczy moje i uwaga przytękały do człowieka, który przechodził właśnie przed otwartymi drzwiami oberży. Był to Gwido Ferrari, mój przyjaciel!

Chciałem zerwać się i biec do niego, ale coś w jego ruchach i spojrzeniu uderzyło mnie i wstrzymało. Szedł powoli i palił cygaro; miał twarz uśmiechniętą i różę przy tużurku, świeżo

urwaną, Gloire de France, podobną do tych, jakie kwitły w ogrodzie willi Romani. Wydawał się spokojnym i zupełnie szczęśliwym, nawet szczęśliwszym, niż go kiedykolwiek widziałem, a jednak, jednak — już musiał wiedzieć, że najlepszy jego przyjaciel nie żyje od wczoraj! I w tym świeżym smutku mógł się tak uśmiechać jak człowiek idący na gody i nosić pasową różę, która nie była bynajmniej oznaką żałoby? Przez chwilę czułem się urażonym, ale się zaraz rozśmiałem z tej drażliwości. Cóż w końcu znaczyła róża lub uśmiech? Nie można być zawsze odpowiedzialnym za wyraz swej twarzy, a kwiatek mogła mu także przypięć Stella, dziecko moje, i nosił go aby jej nie zrobić przykrości. Nie chciałem się popisywać oznakami żałoby? Tak, ależ wczoraj dopiero umarłem! Nie było czasu na przyzwydzanie tych zewnętrznych cech żalu, których wymagają światowe zwyczaje, a które nie są jednak nieomylnymi znakami szczerej żałoby serca.

Zadowolony własnym rozumowaniem, nie śledziłem Gwidona w jego przechadce. Poczekałem do wieczora — pomyślałem — wtedy wszystko się wyjaśni.

— Ile mam zapłacić? — spytałem oberzysty.

— Ile chcecie, amico, — odpowiedział — nie zwykłem brać wiele od rybaków, ale czas się już nie ulega wątpliwości. Prawda, że Madonna błogosławi osobliwie tych, którzy o rybaków dbają, bo wszyscy święci apostołowie tego samego byli rzemieślnicami; a ja nie chciałem stracić Jej opieki, teraz zostawiam...

Rozśmiał się, dałem mu franka. Wziął go odrzuca i oczy mu zabłysły.

— Addio, mój przyjacielu! — rzekłem wesoło. Życzę wam powodzenia i błogosławieństwa Matki Boskiej!

Na to pozdrowienie, które było właściwem, sycylijskim marynarzom, poczciwy Pietro odpowiedział serdecznie życząc mi szczęścia w przyszłej podróży.

Potem zabrał się znowu do czyszczenia butelek, a ja resztę dnia przepędziłem na ulicach miasta i wyglądałem niecierpliwie zachodu słońca, które rozwieszając czerwony sztandar tryumfu, miało mi oznajmić czas powrotu do szczęścia i miłości.

VIII.

Nadszedł nakoniec ów wieczór błogosławiony i tak długo wyglądany. Zerwał się wietrzyk żagodny, chłodzący upał dzienny i niosący zapach kwiecista. Na sklepieniu niebios migotały światła, a zatoka spokojna, jak zwierciadło, odbijała je w swej toni, zdławiając wspaniałość widoku. Przeczekaliśmy aż słońce schowa się zupełnie, a 207 rąbek wschodzącego księżycza ukazuje się na kraju widokrogą; wtedy nie powstrzymując już niecierpliwych pragnień serca, podążyłem dobrze znaną drogą wiodącą w górę do willi Romani.

Serce mi biło mocno, drżałem ze wzruszenia, przyspieszałem kroku; nigdy droga ta nie wydała mi się tak długą. Nakoniec dotarłem do wielkiej bramy, której rzeźbione lwy groźnie na mnie spoglądały. Słyszałem szmer fontany i czułem zapach róż. Uśmiechnąłem się z rozkoszą, nakoniec byłem w domu!

Rzuciwszy długie, czule wejście, zwróciłem się na lewo, gdzie przez furtkę było wejście do ogrodu mało znane, wiodące do alei z pomarańczami i sosen. Był to mój ulubiony spacer, może dla chłodu i cienia, jaki zawsze tam panował, a może i dlatego, że prócz mnie, z domowych nikt prawie tu nie zaglądał.

Aleją tą mogłem zejść z tyłu willi i może zdobyć chwilę rozmowy z Assunta, młodą Stellą, która była oddaną w naszej rodzinie i na ręku której umarła moja matka.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

### Drobne ogłoszenia po 3 centy od wyrazu.

Najtańszem i najpewniejszym źródłem zaopatrzenia się w dobrą i nieeksploatującą **NAFTE** jest główny magazyn **Młczyńskiego**, Sykstuska 47 we Lwowie 2297

Bilety wizytowe, karty ślubne, dyplomy i wszelkie roboty litograficzne wykonuje **po nader niskich cenach** zakład artystyczny litograficzny **A. Przyszłaka** we Lwowie, ulica Kopernika 9. 1491 248-9

**Winogrona** fedałskie kuracyjne codziennie świeże, poleca handel **Alberta Szkowrona** we Lwowie Łaska we zleceniu z prowinoji uskutecznią się najstaranniej. 2312

**Francuzka** bardzo dobrze rekomendowana ogłasza, że otwiera kurs języka i konwersacji francuskiej o cenie niskiej, 3 razy na tydzień dla panien, 3 razy na tydzień dla młodych ludzi. Daje także lekcje prywatnie. Adres: ul. Kraszewskiego 1 23 w parterze.

Poszukuje się na przedmieściach lub w okolicy Lwowa gruntu z małym stawem i z budynkami lub bez. Bliższej wiadomości udzieli z grzecznością fabryka rękawiczek p. Żerąbskiego, Rynek 1. 14. 2345 6-10

Doskonale słiczne gruszki (baury) po 4 centy sztuka rozsyła w paczkach 5 kilowych za pobraniem. Zarząd ogrodu w Strzeliskach, poczta Strzeliska. 2321 3-3

**Inseraty** do wszystkich dzienników w kraju i zagranicą przyjmuje **Centralne Biuro Ogłoszeń**, Lwów, Kopernika 11. 2135 26-7

Do sprzedania dla gorzeli lub browarów 16 beczek dębowych okutych 20 do 30 hektolitów mieszczących, między temi połowa zupełnie nowych. Zarząd dóbr Ulicko p. Rawa. Sredkiewicz. 2349 3-3

Ulica Kurkowa 1. 9. różne pomieszkania. 2366 1-2

**Pomocznica** od różnych terminów (między innymi pomieszkania kawaleryjskie, frontowe, elegancją, kąt, większe i mniejsze z odpowiednim pomieszczeniem dla służby lub obsługi w domu). Sklep **Stajale**, **Wosław** wycina i wykańcza realności Emilia Bertoliana Brajera w godzinach od 9-12. 2157 93-7

### Księgarnia katolicka

**Dr. Władysława Miłkowskiego** w Krakowie, otrzymała na skład główny broszurę **świeżo** wydaną p. t. **Ślub narodowy** i jego praktyczne wykonanie przez **W. hr. R.** Cena egzemplarza 20 centów. 2241 6-6

### Najprzedniejsze kuracyjne

**Winogrona fedałskie** w koszyczkach 5 kilowych najstarannie opakowane **codziennie świeże** rozsyła najtaniej handel **St. Markiewicz** we Lwowie, w Ryнку 1. 42. 2320 2-5

**English lessons.** Mrs Udrycka, Ormiańska 33. 2348 3-9

### HANDEL HERBATY

chiński-rozój lej  
**EDMUNDA RIEDLA**  
we Lwowie, plac Marjański 1. 10.

poleca zbioru majowego:	
Gongo	zr. 1.60
Szechong czarna	2-
Zbierz majowy	3-
Kajow	4-
Melange de Lond.	4-
Pocco	8-
Karawanowa	4-
" najprz.	6-
Gumpow perłowa	3-
" przednia	4-
za pół kilograma.	

Wysiewki herbaciane zr. 1.30 — Wysiewki z najlepszej herbaty zr. 1.60.

Zamówienia z prowinoji wysyła odwrotną pocztą. Opakowanie nie liczy.

### Wódkę ze żyta!

czystą starą wódkę żytnią bez anyżu i bez cukru poleca **Karol Bałaban** we Lwowie. 2339 8-7

### Sprzedam Realność

za 3.000 złr. w **Peczynie** (mieście), ogrodu sześć morgów budynki ładne, trawie Steldecki, Lwów, Żółkiewska 28. 2366 1-1

Z powodu przebudowy przeniesiony został skład o. k. uprz. rafinerji spirytusu, fabryki rumu, likierów i octu

## Juliusza Mikolascha

do kamienicy **Wgo Baurowicza** przy ulicy **Kopernika Nr. 9.** 2225 11-7

### Pierwsze Galic. Tow. tkackie w Krośnie

poleca świeże zapasy **słynnych płócien korcezyńskich** od najgrubszych półbielonych, do najtańszych web. Wyroby krajowej szkoły tkackiej w Krośnie jak: **obrusy, serwety, chustki, ręczniki, firanki** i t. p.

Adresowad: Galicyjskie tkactwo w Krośnie, lub Centralny skład pod „Prządka” we Lwowie.

Zamówienia na gotową bieliznę przyjmują się. 2279 7-34

### HANDEL PŁOCIEN I BIELIZNY

**Jana Riedla** WE LWOWIE

poleca najtaniej własnego wyrobu **Koszule salonowe** po zr. 1.05, 1.55, 2, 2.25, 2.50 i 3.

**Koszule z przedmi pikowemi i faldkami (szafkami)** po zr. 2.75 i 3

**Koszule kolorowe i kreślowe i oxfordowe** po zr. 2.50 i 2.75.

**Koszule nocne** po zr. 1.65, 2, ozdobione na wór ukraińskich po zr. 2.40, 2.60 i 3.

**Koszule dla chłopaków** po 1.40 i 1.60.

**Kaliozoy dla chłopaków** po 85, 95 ct. i zł 1.10.

**Półkoszulki z kołnieriami** 50 ct.

**KALESONY** po zr. 0.90, 1, 1.15, 1.45, 1.65, 1.80.

**KOZIMBEZE** (kolony) po zr. 3.40 i 3.80.

**MANKIETNY** tuzin po zr. 4 i 4.80.

**CEBUTKI** włócznie, tuzin po zr. 2.40.

**KAFETANKI** letnie od potu bawełny i satkowa po ct. 60, 90 do zł 1.40.

**BIELIZNA** letnia wełn. prof. Jaegera sprzedają po cenach fabrycznych.

**Krawaty** w największym wyborze. Zamówienia z prowinoji wykonują się najstaranniej. 2109

### W Stanisławowie

nabyć można u **podpisanego:** **Grusze** 5 letnie bery „ „ „ 50 ct. **Jablonie** 5 letnie reasy i inne znowe 80 „ **Czeremchy** 5 letnie franc. gatunki 40 „ **Wisała** 5 letnia „ 40 „ **Śliwy** 5 letnie „ 40 „ **Oroszy** włoskie z cienką łupką 50 „ **Dereń** 40 „ **Winnorod** wczesne gatunki 20 „ **Maliny** cały rok rodzące 10 „ **Porzeczki**, agreg cały rok rods. 10 „ **Płgwy** 6 letnie rodzące na kompoty i zapachu 40 ct. **Szaronagi** 8 letnie 100 sztuk zł 1.60 „ **Róża** sztamowe ozkowane w różnych gatunkach 70 „ **Truskawki** ananasowe 100 sztuk i zł **Wielgilla**, Dentia, Sambucus fo. 25 ct. **Wa. Ligustrum** „ 25 ct. **Thuja** na gazony i groby fo. wa. Ligustrum „ 60 „ **Płaczące jesiony** „ 60 „ **Konwalle** do forowania 60 sztuk zł 1. **Ewonimna**, radicans do obsadzania 100 sztuk 10 zł zimowala.

Kamelja, Aralie, Arony, Páłodendrony, Ficus, Laurusy, Aralie, Dracena draco (Smocza krew), Chryzantyny japońskie, Pałmy w różnych gatunkach i jakości, Bukiety, Wieniec wspaniale i skromne poleca najtaniej P. T.

**A Schmidt** 2362 pomocnik i ogrodnik miejski.

Dla właścicieli bydła niezbędnym jest przyrząd kauczkowy, używany przy karnie bydła, o lemm przesłaniania, w razie zadławienia się bydła — poleca takowe najtaniej

## ALOJZY HÜBNER

we Lwowie, Rynek liczb 38. w własnym domu **POD „CZARNYM FSEM”** 2244 6-7

Najtańsze źródło do nabycia

## Szymon Amałowicz

### Handel skór i przyborów szweskich

2329 3-3

### MAGAZYN OBUWIA

damskiego, męskiego i dla dzieci, odszczególniony dyplomem honorowym, licznymi medalami zasługi i medalem rządowym znajdując się we Lwowie, Rynek 1. 9.

Zamówienia na gotową bieliznę przyjmują się. 2279 7-34

### KALESONY

po zr. 0.90, 1, 1.15, 1.45, 1.65, 1.80.

**KOZIMBEZE** (kolony) po zr. 3.40 i 3.80.

**MANKIETNY** tuzin po zr. 4 i 4.80.

**CEBUTKI** włócznie, tuzin po zr. 2.40.

**KAFETANKI** letnie od potu bawełny i satkowa po ct. 60, 90 do zł 1.40.

**BIELIZNA** letnia wełn. prof. Jaegera sprzedają po cenach fabrycznych.

**Krawaty** w największym wyborze. Zamówienia z prowinoji wykonują się najstaranniej. 2109

### TUTKI cygaretowe

klejone i nieklejone z papierków francuskich **w cenie od zł. 1 i wyżej** 2220 poleca pracownia **JÓZEFY PTASZYŃSKIEJ** Lwów, ul. Trybunańska 1. 18. II. p.

Gotową konfekcję **DLA DAM** poleca **Magazyn Schayerów** we Lwowie. 2268

### Gotową konfekcję DLA DAM

poleca **Magazyn Schayerów** we Lwowie. 2268

### Wielka loteria pragska

Przedostatni tydzień.

główna wygrana: **100.000 złr. i 50.000 złr.**

Losy po 1 złr. sprzedają we Lwowie:

M. Janosz, Kitz i Stoff, Aug. Schellenberg 2361 1-3

Sokal i Lilien, Jakób Stroch, A. Ch. Werfel. 2302

### Szkarpetki saskie

białe i kolorowe tuzin od 4/7b. **Ponczochy damskie** białe, kolorowe i w pasi i tuzin od zł 5.60. poleca **MAGAZYN II 1938** **F. Knauer i Syn** pod Złotym Lwem we Lwowie

### BICYKLE

**ROWERY** angielskie od 120 zł z gumami detami od 150 zł. **LATARKI, DZWONKI, TRĄBKI, SIODEŁKA** i wszystkie inne przybory otrzymał na skład i poleca **S. PIELECKI** główny magazyn broni Lwów, plac Marjański 3.

### Teatr mechaniczny światowy

oryginalnych automatów **Oskara Gierkiego** we Lwowie, ul. Zygmuntowska 1 w eleganckim pawilonie bezpiecznym od niepogody.

**Codzienną wielkie przedstawienie** pół do 6 wieczór.

**CYKLUS III**

Nowy i bardzo zajmujący program:

1. Aeria w Indjach, wspaniały pochód pogrzebowy cesarzowej Aralindy Panus II.

2. Hircza pod Płową, wizerzenie Grewiczy, scena pojmania Osmana paszcy w r. 1877.

3. Mr. Felzer na linie tańczący ze swym oryginalnym kłównym Augustem.

4. Nowe! Wielki pantomimiczny balet automatyczny artystów, następnie seria obrazów znikomych jak: Wspaniałe zamki króla Bawarskiego Ludwika II, przesłanicze widoki, wykonanie najlepszych mistrzów.

Ceny miejsc: I miejsce 60 ct. II 40 ct. III 25, galeria 15 ct., dzieci do lat 10 na I i II miejsce połowę, zaś na III miejsce 15 ct., galeria 10 ct. 2373

### Lwowska Fabryka Asfaltu

i ulepszonych ogniotrwałych tekturn do krycia dachów

**S. Szeligi - Łyszkiewicz** inżyniera 1868 LWÓW, Korytna 13 poleca:

**ASFALD DO FUNDAMENTÓW** dla izolowania murów od wilgoci kładziony na fundamenta w gorącym stanie, **ELASTYCZNE IZOLIRPLATY** ulepszone ogniotw. **TEKTURY** wysokich gatunków do krycia dachów rola 10 m od złr. 2.50 go 3.50

**LAK ASFALTOWY** do konserwacji dachów tekturnych

**SMOŁĘ ANGIELSKĄ BEZWODNĄ**. MASE KAU-CZUKOWA. **Ogussa asfaltow** jako jedynym środkiem znanym dotąd w budownictwie najbardziej **zawilgocenie ścian w mieszaniach.** Należy zacząć **zarytę grybek dachowy** Fabryka wykonywa w całym kraju swoimi ludźmi polityka dachowe tekturne i oraz reperacje tychże. Metr □ od 50 do 75 centów. **Dwioletnia gwarancją poręcza się.**

### WILHELM SYDOR

Lwów, plac Marjański liczb 4 2316 2-6 poleca w największym wyborze **Materje wełniane, barchany białe i kolorowe.** Przyjmują także suknie do wykończenia podług ostatnich wzorów. **Próbki na żądanie franco. — Ceny stale najniższe.**

### Kucharka polska

zawijająca **Szkołę gotowania** taniach, smacznych i zdrowych obiadów sebrana przez **Florentynę i Wandę CZĘŚĆ DRUGA** wydanie czwarte znacznie pomniejszone z zezwolenia **w dziale legumín** obejmują:

O przyrządzaniu **placucha domowego**, **Potrząsy z drobiu**, **Zwierzytna i plactwo dzikie**, **Leguminy ucyborne i bucleni**. O przyrządzaniu **ryb** u najrozmaitsze sposoby. **Kompoty i sady**. **Pomoty i pasteczki Marynaty doskonałe**. **Wędzenie i przechowywanie mięsa**. **Dyspozycję objadów na każdy miesiąc i dzień u całym roku.**

**Cena 50 centów**

Po przesłaniu za przekazem kwoty 56 ct. uskutecznią się przesyłki franco.

**Drukarnia W. Manteckiego**, ul. Kopernika 1. 7.

### HERBATY chińskie

a mianowicie:

Nr. 0. „Assam-Pocco-Mandarin”, naj- 5-  
przeładniejsza 4-  
Nr. 1. „Tas u” Perla Chin, kółto-kw. 4-40  
Nr. 2. „Jantocjan Pecha” bialo-kw. 4-  
Nr. 3. „Nandyn”, czarna, mocna 3-20  
Nr. 4. „Souchong”, mało narkot. 2-80  
Nr. 5. „Congo”, familijna dobra 2-  
Nr. 6. „Prosek herbaciany” 1-50  
Nr. 7. „Wysiewki” z najlep. herbaty 1-70  
Nr. 8. „Souchong”, mało narkotyca 3-80

poleca handel

### Szczepy gruszkowe

4-6 letnia, która już w szkółce rodziły się do sprzedania po 50 ct za sztukę.

Zgłoszenia a Zarządu ogrodu ks. **Jerzego Czartoryskiego** w Wiazowicy, poczta w miejsc. 2361 1-3

### Wielka loteria pragska

Przedostatni tydzień.

główna wygrana: **100.000 złr. i 50.000 złr.**

Losy po 1 złr. sprzedają we Lwowie:

M. Janosz, Kitz i Stoff, Aug. Schellenberg 2361 1-3

Sokal i Lilien, Jakób Stroch, A. Ch. Werfel. 2302

### Tysiąc szcypek

najszlachetniejszych **Jabłk 4ro i 6 letnich** po 40 centów do sprzedania w **Litaniuie p. Brzożany.** 2366 1-6

**W miejsce zagranicznych** Krajowe **Płótna inlane** trwałe i piękne na koszule, przednie adla bez swru uli wszelkiej grubości. **Dymy, ręczniki, obrusy, serwety, chusteczki do nosa** webo- we, ścierki pl. grube itp. po cenach naj- niższych poleca **Wl. Gonet w Korczynie.** Cennik i próbki opłatnie. 2363 2-3

### St. Markiewicz

we Lwowie, Rynek 1. 42. 2392 5-10

**HERBATY chińskie** a mianowicie:

Nr. 0. „Assam-Pocco-Mandarin”, naj- 5-  
przeładniejsza 4-  
Nr. 1. „Tas u” Perla Chin, kółto-kw. 4-40  
Nr. 2. „Jantocjan Pecha” bialo-kw. 4-  
Nr. 3. „Nandyn”, czarna, mocna 3-20  
Nr. 4. „Souchong”, mało narkot. 2-80  
Nr. 5. „Congo”, familijna dobra 2-  
Nr. 6. „Prosek herbaciany” 1-50  
Nr. 7. „Wysiewki” z najlep. herbaty 1-70  
Nr. 8. „Souchong”, mało narkotyca 3-80

poleca handel